EXTRATO DE ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, mediante
videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro titular),
reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular), Karla
Maria Rebelo Monteiro (membro suplente), Charles Ricardo Leite da Silva (membro
suplente); da secretaria executiva, Denilson de Santana Neves; e como convidada,
compareceu a ex-secretária da Comissão, Michele Alexandra Cheng. Ausentes
momentânea e justificadamente, Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular) e Angela
Maria de Lima Nascimento (membro suplente). Pauta do dia. 1. Aprovação das atas; 2.
Informes; 3. Deliberações: 3.1. Avaliação da Ação junto à PROGEPE; 3.2. Simulação de
Procedimento de Inclusão de Processo no SIPAC. (...) Três. Deliberações. 3.1. Avaliação
da Ação junto à PROGEPE. Este assunto não foi discutido, sendo ponto de pauta para a
próxima reunião. 3.2. Simulação de Procedimento de Inclusão de Processo no SIPAC.
Durante as simulações de inclusão dos processos sigilosos no sistema, foi verificada a falta
de cadastros de alguns tipos de documentos do rito processual e, diante disso, a
ex-secretária Michele Cheng informou a necessidade de se examinar a apostila do último
Curso de Gestão e Apuração de Ética, a fim de se ter conhecimento destes documentos
para posterior contato com o STI, visando à realização dos uploads dos modelos para o
SIPAC.. Decisão: Aprovada pelos membros presentes. Antes do encerramento desta
Reunião Ordinária, o Pleno fez questão de agradecer à ex-secretária Michele Alexandra
Cheng pela sua grande atuação durante o período em que trabalhou pela Comissão de
Ética, desejando-lhe boa sorte nos desafios no seu novo setor, no CCJ. Por fim, o
conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a
tratar, eu, Denilson de Santana Neves, secretário executivo da Comissão de Ética, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. Recife, 21 de outubro de
2021.